
COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 6

Oggetto:
MODIFICA DELIBERA DI G.M. n. 138 DEL 19 DICEMBRE 2018  - RICHIESTA 
ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2019

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventidue del mese di  Gennaio alle ore  09:00 nella Casa Comunale, in seguito 
a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome Carica politica Presente Assente
LICCIARDO ANTONIO Sindaco X  
TOSETTO MARIO Vice Sindaco X  
BERTINI GIUSEPPE Assessore Anziano X  
GIARDINA GIUSEPPE Assessore X  
GILETTI PAOLA GIUSEPPA Assessore X  

Presiede il Sindaco LICCIARDO ANTONIO
Partecipa il   Segretario  Dott. ENSABELLA FILIPPO
ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive 
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48  e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;
- premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex art. 1 - c 
1° - lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Parere Tecnico
  - il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;
*

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile;
*

Premesso che:
   l'art. 222 del D.Lgs. 267/2000 testualmente recita:
1. Il Tesoriere, su richiesta dell'Ente, cocon il rredata dalla deliberazione della Giunta, concede 
allo stesso anticipazione di Tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente, afferente per i Comuni , le Province, le città 
metropolitane e le unioni di Comuni, ai primi tre titoli di entrata del Bilancio, e per le 
Comunità Montane ai primi due titoli;
2. Gli interessi sulle anticipazioni di Tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con 



le modalità previste dalla Convenzione approvata;
   l'art. 147, comma 3, del D.L. 07.05.1980 n. 153, convertito con modificazioni nella Legge 
07.07.1980 n. 299, così recita:
3. Il Tesoriere dell'Ente non può effettuare anticipazioni di Tesoreria se non dopo aver 
accertato il completo utilizzo delle disponibilità esistenti nelle contabilità speciali intestate 
all'Ente medesimo;

Vista la convenzione di Tesoreria Rep. N. 23/2014 con la quale il servizio viene affidato 
all'istituto di credito “UNICREDIT S.p.A., per il periodo dal  01.08.2014 al 31.12.2018; 

Che nelle more dell'espletamento della procedura di un nuovo affidamento del Servizio di 
Tesoreria, l'attuale convenzione per la gestione del servizio di tesoreria del Comune di Assoro, 
con il banco Unicredit S.p.A. è stato prorogato per il periodo dall'01.01.2019 al 30.06.2019 
con delibera di Giunta Municipale; 

Vista la delibera di G.M. n° 133 del 14.12.2018 avente ad oggetto: “Proroga convenzione 
per il servizio di tesoreria comunale con il banco Unicredit Group S.p.A. 
dall'1/1/2019 al 30/06/2019”;

Vista la Delibera di G.M. n° 138 del 19.12.2018, avente ad oggetto: “Richiesta Anticipazione 
di Tesoreria anno 2019” 

Visto il comma 906 della Legge di Bilancio 2019, che fissa a 4/12  delle entrate 
correnti complessive il limite massimo del ricorso ad anticipazioni di  tesoreria da 
parte degli enti locali per il 2019;

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 12.09.2018, resa immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il rendiconto di gestione esercizio finanziario 2017;

Dato atto che la somma dei primi tre titoli di entrata accertate nel rendiconto di 
gestione esercizio finanziario anno 2017 ammonta ad € 3.843.927,70;

Che pertanto ai sensi del comma 906 della legge di bilancio 2019,  l'ammontare 
massimo dell'anticipazione richiedibile per l'anno 2019  ammonta ad € 1.281.309,23  
anzicchè €  960.981,93;

VISTI:
- Gli artt. 175 e 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2013, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 16 del 20.06.2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto dell'Ente;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le ragioni esposte in premessa:
1. Di richiedere al Tesoriere dell'Ente per l'esercizio finanziario 2019, anticipazione di 
cassa fino ad un importo massimo di € 1.281.309,23 anzicchè € 960.981,93 
importo contenuto nei quattro dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo 
anno precedente, e determinate come in narrativa; 
2. Di dare atto che l'anticipazione di Tesoreria è subordinata alla necessità di far fronte 
ad eventuali e temporanee esigenze di cassa;
3. Dare atto , altresì che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono 
dall'effettivo utilizzo delle somme secondo le modalità previste dalla citata Convenzione per 



il Servizio di Tesoreria vigente;
4. Notificare copia del presente atto al Tesoriere dell'Ente per i conseguenti 
adempimenti di Legge; 
5. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 12, comma 2, L.R. 44/ 91.



Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano Il Sindaco Il  Segretario Generale

BERTINI GIUSEPPE LICCIARDO ANTONIO Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è 
stata pubblicata mediante affissione di copia integrale all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi 
dal giorno  sino al  senza esito di reclami.
In data  è stata  trasmessa ai Capi gruppo consiliari (art. 4 L. R. 23/1997)
Dalla residenza Comunale li Il   Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Il  Segretario 
Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li  

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 22/01/2019                  in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il  Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO


